
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                                   

UFFICIO TECNICO 

DETERMINA N° 132/2025                                 In data 24/12/2025 
 

OGGETTO:  PROROGA TECNICA APPALTO BIENNALE 2024-2025 PER LA FORNITURA 

DI CARBURANTI PER AUTOMEZZI COMUNALI AFFIDATO CON 

DETERMINA U.T. N. 124 DEL 18/12/2023. 

Codice CIG: B9CBE4B55B 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 30/10/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale dell’Area Tecnica; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO che: 

- la ditta ZENIA & GIUSY S.n.c. di Signorini Zenia & C. è risultata affidataria dell’appalto biennale 

2024-2025 della fornitura di carburanti per automezzi comunali assegnato con determina Ufficio 

Tecnico. n. 124 del 18/12/2023;  

- Con Determinazione del Servizio Tecnico n. 25 del 07/03/2025 si è preso atto della nuova 

denominazione sociale della ditta appaltatrice della fornitura di carburante per gli automezzi comunali 

per il biennio 2024-2025 così modificata: ZENIA & GIUSY S.a.s. di Ghidini Marco & C. con sede a 

Darfo B.T. (BS) in via Guglielmo Marconi n. 100 (C.F. e P.IVA: 02089320986); 

 

CONSIDERATO che, vista l’imminente scadenza al 31/12/2025 dell’appalto in oggetto e riscontrato che, a 

causa di problematiche d’appalto, per la nuova assegnazione è necessaria una tempistica prolungata che non 

consente di avere un nuovo fornitore per il 01/01/2026; 

 

VISTI i disposti dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che recita: 

11. In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare 

situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

 

PRESO ATTO che si riscontrano le fattispecie previste dalla normativa; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contributiva della società;  

 

PROVVEDUTO ad ottenere il CIG relativo tramite l’applicativo ANAC, CIG: B9CBE4B55B; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del 

D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

 



VISTI:  

 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;  

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;  

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 

2. DI STABILIRE la proroga dell’appalto per la fornitura di carburante per autotrazione fino alla data del 

28/02/2026, affidato alla ditta ZENIA & GIUSY S.a.s. di Ghidini Marco & C. con sede a Darfo B.T. (BS) in via 

Guglielmo Marconi n. 100 (C.F. e P.IVA: 02089320986), per consentire l’esperimento delle procedure per la 

nuova assegnazione; 

 

3. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;; 

 

4. DI COMUNICARE all’esecutore del servizio, contestualmente all’aggiudicazione, il codice CIG e il codice 

univoco ufficio per la fatturazione elettronica che è HHPVCT;  

 

5. DI IMPEGNARE per tale fornitura l’importo complessivo di € 2.000,00 (IVA compresa) a favore della ditta 

ZENIA & GIUSY S.a.s. di Ghidini Marco & C. con sede a Darfo B.T. (BS) in via Guglielmo Marconi n. 100 

(C.F. e P.IVA: 02089320986); 

 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.000,00 al capitolo 01051.03.000023000 del Bilancio Comunale di 

previsione anno 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 

8. DI PRECISARE che: 

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D. 

Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 

allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a)  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 24 dicembre 2025. 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale, ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE  

(Geom. Pellegrini Riccardo)  


